⁹³ PSEUDO-CRISÒSTOM. *Opus imperfectum in Matthaeum*, Homilia 20 (PG 56, 745). Cf. també TOMÀS D'AQUINO. *Catena aurea in Matthaei Evangelium*, cap. 7, lect. 10 (ed. Parmae, vol. 11, p. 104). Quant al context bíblic, cf. Mt 7,25.

Hoc proprium est Ecclesiae, ut tunc vincat cum laeditur, ut integrat cum arguitur, ut obtineat cum deseritur.

Ergo dicere quod imperator possit omnia temporalia Ecclesiae accipere ut sua est haereticum. Et confirmatur,
quia imperator non potest pro libito voluntatis accipere bona sicut sua nisi illorum dumtaxat qui serviliter subiciuntur sibi et sunt | servilis conditionis, quibus despoticē principatur. Igitur, si imperator potest accipere omnia bona temporalia Ecclesiae ut sua, Ecclesia erit serva et serviliter subiecta imperatori, quod est male sentire de Ecclesia et contra determinationem Christi *Matthaei* XVII^o, ut dicetur,
et contra apostolum *Ad Galatas* V^o. Immo hoc est dicere imperatorem non habere Ecclesiam ut superiorem matrem nec teneri ipsum ad reverentiam Ecclesiae nec eam honorare ut matrem, sed eam habere subiectam et servam, et quod Ecclesia est deterioris conditionis in habendo temporalia quam quaecumque privata persona de mundo libera. Et, per consequens, quod non erit sacrilegium nec maius furtum auferre de Ecclesia quam de domo servi; quae omnia sunt absurdā et haeretica.

Horum errorem damnat beatus Ambrosius in epistola ad plebem Mediolanensem contra Valentinianum imperatorem *De basilicis non tradendis*; dicit:

Cum proponeretur ut vasa Ecclesiae iam traderemus, hoc responsum reddidi: Si de meo aliquid peteretur, aut fundus aut domus aut aurum, id quod mei iuris esset, libenter offerrem, sed de templo Dei nihil posse accipere et tradere id quod custodiendum, non tradendum, accepi. Deinde consului Ecclesiae et imperatoris saluti, quia nec mihi expedīt tradere nec illi accipere. Accipiat enim vocem sacerdotis liberi; si vult sibi esse consultum, recedat

30 enim] add. Ecclesia : om. Ambrosius

L'Església té de propi que venç quan és ferida, que esdevé lúcida quan és atacada, que guanya quan és abandonada.⁹⁴

Per consegüent, és herètic afirmar que l'emperador podria prendre com a seus tots els béns temporals. Ho corrobora el fet que l'emperador, segons li plagui, només pot prendre com a seus aquells béns de condició servil que li estan servilment sotmesos i sobre els quals governa despòticament. Així doncs, si l'emperador podia prendre com a seus tots els béns temporals de l'Església, l'Església seria serva i estaria servilment sotmesa a l'emperador, però aquesta és una concepció inadequada de l'Església i va en contra del dictamen de Crist en el capítol XVII de *Mateu* com direm més endavant,⁹⁵ i en contra d'allò que diu l'apòstol en la *Carta als Gàlates*.⁹⁶ De fet, això equivaldria a dir que l'emperador no considera l'Església una mare que està per damunt d'ell, que es pensa que no ha de venerar-la ni honorar-la com a mare, sinó que la té sotmesa i servea, com si l'Església, pel que fa a la possessió dels béns temporals, tingués una condició inferior a la que té qualsevol persona privada i lliure d'aquest món. En conseqüència, sostreure alguna cosa a l'Església no seria cap sacrilegi, i robar a l'Església seria cap robatori més greu que robar a la casa d'un servent. Doncs bé, tot això és absurd i herètic.

El benaurat Ambròs condemna aquest error en la carta al poble de Milà *Sobre el traspàs de les basíliques*, escrita contra l'emperador Valentinià, on diu:

Quan se'm proposà que portéssim els vasos de l'Església, vaig respondre: Si se'm demanava res d'allò que és meu —terrenys, casa o or, tot allò que posseís legalment— de bona gana ho oferiria, però no puc prendre ni lliurar res del temple de Déu, perquè ho vaig acceptar per tal de preservar-ho, no pas per tal d'endur-m'ho. Per això he vetllat per la benanança de l'Església i de l'emperador, perquè ni a mi em convé d'endur-me'n res ni a ell d'acceptar-ho. Que l'emperador accepti, doncs, la veu del sacerdot lliure; si vol que hom vetlli per ell, que eviti d'injuriar Crist. Tot això és plenament respec-

⁹⁴ HILARI DE POITIERS. *De Trinitate*, 7.4 (CCSL 62, 263).

⁹⁵ Cf. *infra* a partir del § 17.

⁹⁶ Cf. Ga 5,1.

ab iniuria Christi. Haec plena sunt humilitatis, ut arbitror plena affectus quem imperatori debet sacerdos.

Et in eadem epistola inferius subdit:

Nihil est quod vereamini, fratres dilectissimi: Scio quod quidquid passus fvero, | pro Christo patiar. Et legi quod «eos non timere debeam qui possunt occidere corpora». Et audivi dicentem: «Qui perdiderit animam suam propter me, in vitam aeternam custodit eam.»

123ra

[16] Ex quibus verbis ostendo dictum istorum esse haereticum. Suppono hoc verum sive verum evidens, scilicet quod si licitum est imperatori accipere bona Ecclesiae omnia ut sua, quod in hoc sacerdos vel episcopus resistens agit illicitum, quia quod est licitum suum oppositum est illicitum, maxime in actibus humanis ex deliberatione procedentibus. Unde resistens imperatori in suo iure peccat, quia resistit potestati et divinae ordinationi. Quo supposito arguo:

10

Dicunt isti quod imperatori licet temporalia omnia accipere. Igitur habent dicere quod praelatus in hoc resistens illicitum agit et peccat, ut ex supposito probato patet. Sed quod in hoc praelatus resistens peccet est haereticum secundum Ambrosium, quia secundum eum in resistendo Dominus praecepit non timere debere eos qui corpus occidunt. Immo in hoc animam suam in vitam aeternam custodit. Et in hoc efficitur praelatus moriens propter defensionem bonorum Ecclesiae et iurium eius martyr, et debet praelatus se offerre hostiam immolandam.

15

20

25

1 Christi] correxi ex Christum : Christi *Ambrosius* || 2 affectus] correxi ex effectus : affectus *Ambrosius* || 5 quod] correxi ex licet : quod *Ambrosius* || 6 occidere] correxi ex obsidere : occidere *Ambrosius* et *Vulgata* || 10 si addidi : si *P* || 13 quod addidi : quod *P* · est²] correxi ex et : est *P*